DIÁRIO OFICIAL Nº 35.747  91Sexta-feira, 15 DE MARÇO DE 2024

RYSOLEIDE SOUSA ROSI 5085519/
1 07/10 01/04/2024 30/04/2024 30

SILVIA MARIA PEREIRA DE
OLIVEIRA

57188261/
2 10/13 01/04/2024 30/04/2024 30

WELLINGTON RAIMUNDO TAVA-
RES DA SILVA

54190627/
2 11/14 01/04/2024 30/04/2024 30

Arnoldo Peres Junior
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1051119

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 180/2024-GGP/DPG, DE 13 DE MARÇO DE 2024
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de
fevereiro de 2006; Considerando os termos do Laudo Médico nº 113142
protocolozado no PAE nº - 2024/2001933; RESOLVE: Conceder a JORGÉ-
LIO FERREIRA TRINDADE, Servidor Público, ID Funcional nº. 57234557,
Licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, da Lei nº.
5.810/94, no período de 29/11/2023 a 28/12/2023. ARNOLDO PERES JU-
NIOR - Subdefensor Público-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1051217
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 184/2024/GGP/DPG, DE 14 DE MARÇO DE 2024.
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das
competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 60/2022/
GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, D.O.E nº 35.152, de 17/10/2022;
Considerando a Solicitação de Diária nº 2024/2043851 de 06/02/2024;
RESOLVE:
Conceder diárias à Defensora Pública abaixo relacionada, tendo como fun-
damento legal a Lei nº 5810/94 e da Resolução do CSDP nº 266/21, con-
soante elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO
MATRÍ-
CULA

OBJETIVO PROGRAMÁTICA

ANELYSE SANTOS DE
FREITAS

DEFENSORA
PÚBLICA

ESCRITÓRIO DE
REPRESENTAÇÃO

EM BRASÍLIA
5634504/ 2

PARTICIPAR DO “I CON-
GRESSO NACIONAL DA DE-
FENSORIA PÚBLICA PARA O
MEIO AMBIENTE: A MISSÃO
DA DEFENSORIA PÚBLICA
PARA A PROTEÇÃO SOCIO-
AMBIENTAL DA AMAZÔNIA,
DESAFIOS, PERSPECTIVAS
E CONTRIBUIÇÕES PARA

A COP30”.

03.122.1447.8458

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BRASÍLIA/DF BELÉM 24/03/2024 A 27/03/2024 3,5

Dê-se a ciência, cumpra-se e publique-se.
ARNOLDO PERES JÚNIOR
Subdefensor Público-Geral do Estado do Pará - Ordenador de Despesas

Protocolo: 1051388
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 008/2021/TJPA.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ –
CNPJ 04.567.897/0001-90.
CONTRATADO: RESOURCE AMERICANA LTDA, CNPJ: 05.150.869/0001-36.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de desenvolvimento e sustentação de sistemas de in-
formação, de forma remota e presencial, de acordo com os padrões de
desempenho e qualidade correspondentes à especialização exigida para o
serviço, incluindo sustentação de sistemas informatizados de alta criticida-
de, mantidos pelo TJPA.
ORIGEM: Pregão Eletrônico n° 007/TJPA/2021.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze)
meses, reajuste e possibilidade de rescisão antecipada.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 13/03/2024. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 12/03/2025.
REAJUSTE: 3,70% INPC (01/2023 a 12/2023).
VALOR DO REAJUSTE: R$ 167.862,06 (cento e sessenta e sete mil, oito-
centos e sessenta e dois reais e seis centavos).

NOVO VALOR GLOBAL: R$ 4.696,119,66 (quatro milhões, seiscentos e no-
venta e seis mil, cento e dezenove reais e sessenta e seis centavos).
DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA:
• Ação: 02.126.1417.8180 / 8181 / 8182 - Atualização, Expansão e Ma-
nutenção da Infraestrutura de Tecnologia do Poder Judiciário - 1º Grau /
2° Grau / Apoio;
• Elemento de despesa: 339040;
• Fonte: 01 759 0000 18 / 02 759 0000 18 / 01 500 0000 01 / 02 500
0000 01.
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2024. FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Jú-
nior – Secretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento e Finanças do TJPA.

Protocolo: 1051299
EXTRATO - 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 011/2020/TJPA
PARTES: TJPA e a empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA,
inscrita no CNPJ-MF sob o n° 07.797.967/0001-95.
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de pontos de acesso ao sistema de
cotação online nacional – “Banco de Preços”.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 005/2020 (PA-PRO-2020/00671).
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 me-
ses, bem como o reajuste do valor contratual.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 23/04/2024.           TÉRMINO DA VIGÊNCIA:
22/04/2025.
PERCENTUAL DE REAJUSTE: 3,70%.
VALOR DO REAJUSTE:  R$ 1.813,86 (um mil e oitocentos e treze reais e
oitenta e seis centavos).
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 50.744,57 (cinquenta mil, setecentos e quaren-
ta e quatro reais e cinquenta e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 02.122.1421.8195 -
Operacionalização das Ações Administrativas do Poder judiciário - Apoio; Ele-
mento da Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 01 759 0000 18.
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2024 FORO: Belém/PA
REPRESENTANTE DO CONTRATANTE: Vicente de Paula Barbosa Marques
Junior – Secretário de Administração do TJPA. ORDENADOR RESPONSÀ-
VEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento

Protocolo: 1051308
EXTRATO – 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 022/2023/TJPA.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ
04.567.897/0001-90.
CONTRATADO: DAWCA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº
20.342.633/0001-95.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para cons-
trução do prédio anexo ao Fórum de Castanhal.
ORIGEM: Concorrência n° 004/TJPA/2022.
PROCESSO: TJPA-PRO-2023/01055.
OBJETO DO ADITIVO: Alteração qualitativa e quantitativa para acrescer
serviços e prorrogação do prazo de execução por mais 30 dias.
ACRÉSCIMO QUALITATIVO
PERCENTUAL DE ACRÉSCIMO: 2,01%
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 121.411,73(cento e vinte e um mil quatrocen-
tos e onze reais e setenta e três centavos).
ACRÉSCIMO QUANTITATIVO
PERCENTUAL DE ACRÉSCIMO: 4.70%
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 283.458,59 (duzentos e oitenta e três mil qua-
trocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e nove centavos).
NOVO PRAZO DE EXECUÇÃO
INÍCIO: 12/05/2024. TÉRMINO: 10/06/2024.
 NOVO VALOR GLOBAL: R$ 404.870,32 (quatrocentos e quatro mil oitocen-
tos e setenta reais e trinta e dois centavos).
DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA:
• Funcional Programática: 02.061.1417.7542 - Ampliação da Infraestrutu-
ra Física do Poder Judiciário - 1º Grau
• Elemento de despesa: 449051
• Fonte: 01 759 0000 18 / 02 759 0000 18 / 01 500 0000 01
DATA DA ASSINATURA: 04/03/2024. FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Jú-
nior – Secretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento e Finanças do TJPA.

Protocolo: 1051322
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/TJPA/2023
REPUBLICAÇÃO
O objeto do presente pregão eletrônico é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO COM INSTALAÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS DETECTORES DE METAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
INSTALAÇÕES PREDIAIS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, CONFORME QUAN-
TIDADES, CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS DESTE INSTRUMENTO., SESSÃO
PÚBLICA: 01/04/2024, às 09h00min, horário de Brasília, no endereço ele-
trônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital dispo-
nível em: www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo
telefone (91) 3205-3206, ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 13 de
março de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 1051076